*Θεολόγου.* — Χρυσὸς καὶ λίθοις, καὶ τὰ τέχνης καὶ χειρὸς ὥραισματα, τὴν μὲν αἰσχρὰν ἐλέγχει τῇ παραθέσει, τῇ καλῇ δὲ οὐ προσθήκη, κάλλους ἡττώμενα.

Κάλλος νόμιμες τὴν φρεγῶν εὔκοσμίαν.

Οὔτε φλεξ μένει τῆς ὅλης δαπανηθείσης, ἀλλὰ τῷ ἀνάπτοντι συναπέρχεται· οὔτε λογισμὸς ἐμπαθής οὐφίσταται μαρανθεῖς· τοῦ ὑπεκκαύματος.

Μή σε νικησάτω κάλλους ἐπιθυμίᾳ, μηδὲ συναπαθής σοὶς βλεφάροις, εἰ δυνατὸν, μέχρι καὶ παροράματος (o).

¶ In Gesn. Stob. 161.

#### NOTÆ.

(o) Μέχρι καὶ παροράματος. Ut vel saltem limis oculis aut quasi conniventibus aspicias: sic enim

*Clementis.* — Venatu capiunt venatores, canibus quidem, lepores; vulgus vero laudibus, qui sunt insipientes.

**639** Thus quidem, diis; laus vero bonis tribuenda sit.

*Isocrat.* — Fideles existima, non qui laudent quidquid egeris aut dixeris, sed qui increpant cum peccaveris.

*Moschionis.* — Si bene audire vis, disce bene loqui. Stude bene agere, atque ut bene audias, boni operis fructu consequeris.

*Polyani.* — Præsentem nec vitupera, nec laudaveris; alterum enim inimicitiam affert, alterum adulationem.

*Cypelli.* — Vivens, laudare; vita functus, beatus prædictor.

*Antagenes.* — Aiebat Antagenes: Cum me vulgus hominum laudat, nullius me dignum esse arbitror; cum vero pauci, virum studiosum.

### SERMO XLIV.

#### De pulchritudine.

*Matth. vi, 28.* — Considerate lilia agri, quomodo crescent; non laborant, neque nent. Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua coopertus est sicut unum ex istis.

*I Tim. ii, 9.* — Volo mulieres in habitu modesto, cum verecundia et castitate ornare scipias; non tortis erinibus, aut auro, aut margaritis, aut veste pretiosa.

*Prov. vi, 25.* — Ne te vincat pulchritudinis cupiditas, nec capiaris oculis tuis.

*Ecclesi. xi, 2.* — Ne laudaveris virum in pulchritudine ejus.

*Ecclesi. xxvi, 22.* — Pulchritudo vultus in ætate stabili.

*Basilii.* — Qui hodie vegeto est corpore, corpulentus præ deliciis, florenti forma ac venusto colore, ob ætatis vigorem lascivens turgensque, et torosus, ac cuius nemo impetum ferat; is ipse eras miserabilis erit, vel tempore factus marcidus, vel morbo dissolutus.

*Theologi.* — Aurum, lapilli, reliquaque hominum artis manusque ornamenta, mulieris, quæ turpis sit et invenusta, sui comparatione deformitatem produnt; formosæ vero nihil decoris addunt, cuius venustati cedant.

Pulchritudinem existima, animi ornatum ac decentiam.

Nec flamma manet consumpta materia, sed simul cum fomento suo evanescit; nec libidinosa cogitatio consistit, illius emarcescente fomento.

*Prov. vi, 25.* — Ne te vineat formæ concupiscentia, nec arripiaris palpebris tuis, si fieri potest, **640** ne ad minimum et quasi conniventibus oculis obtutum.

Patres castitatis observantissimi, suminam oculorum exigunt continentiam, quod per eos facile

*Chrysost.* — Quænam oculorum virtus? Num ut sint molles et saginati et rotundi et cœrulei; an ut acuti visus et perspicaces, nempe ad cernendum aceræ? Quænam vero lucernæ virtus? Ut clare luceat ac domum omnem fulgoribus collustret, an ut pulchre formata sit et rotunda? Non enim ex formæ compositione, sed ex moribus et honestate consurgunt pulchritudinis notæ.

*Plutarchi.* — Pronus in speculum te ipse aspice et contuere; ac siquidem pulcher appareas, ea fac quæ decent pulchrum; sin autem deformis, id quod vultus speciei deest, morum honestate supple.

*Leucippes.* — Oculus amicitiae conciliator ac parens; conversationisque necessitudo, ut gratiam habeas, majorem venerationem præstat.

Oculorum enim reciprocí, aliqui in alios refracti, obtutus, velut in speculo, rerum simulacra effingunt.

*Diogenes.* — Eos, qui forma elegantes, imperiti sint, similes aiebat alabastris habentibus acetum.

*Eteocles.* — Gloriante quodam ob pulchritudinem: Non te pudet, inquit, qua flores venustate, altum sapere et esseri, cum ad breve tempus depositam habeas?

*Aësop.* — Aësopus ad eum qui pulchritudine male ulteretur: O quali veste, inquit, indutus, male eam exuis!

Idem, cum probro objiceretur, quod vultu turpi esset: Ne, inquit, in vultu, sed in mentem animum intende.

Conspicto adolescenti vestium luxu sibi placente: Siquidem in virorum gratiam, inquit, frustanea vota sunt; sin in mulierum, injuriam facis.

Ideam, conspecto formoso adolescenti, ac qui eo nomine amaretur: Fac, inquit, adolescens, ac da operam ut corporis amatores ad animum transferas.

### Menandri.

Cum naturalem pulchritudinem boni abunde  
Mores exornant, duplii illecebra capitur qui adeat.

*Socr.* — Pulchra et bona, aiebam, non ad exornandas luxuriouse facies, sed ad virtutes in vita conciliandas, mortalibus accrescere.

Eorum qui forma venusti sunt, haud secus ac animalium venenatorum morsus, cavenda oscula.

### G41 SERMO XLV.

#### De futuro iudicio.

*Matth. xvi, 27.* — Filius hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis: et tunc reddet unicuique secundum opera ejus.

*I Cor. iii, 15.* — Uniuscujusque opus manifestum

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>⁹⁹</sup> B. εὐστρέφους. <sup>⁹⁹</sup> φαίνη <sup>¹</sup> ἀλλ. Διογέν. <sup>²</sup> In Gesn. Steb. 282.